成都赫尔墨斯科技股份有限公司 重大资产重组报告书

6

2、业绩承诺补偿

本次交易双方未就未来业绩承诺及补偿等事项签订协议。

四、本次交易是否构成关联交易

本次交易标的公司成都紫瑞青云航空宇航技术有限公司系成都赫尔墨斯科技股份有限公

司的控股子公司，而交易对手重庆中金科元私募股权投资基金合伙企业（有限合伙）持有赫尔

墨斯 6.73%股份，系持有赫尔墨斯 5%以上股份的股东，因此本次交易构成关联交易。

本次交易，有利于提高公众公司资产规模和增强持续经营及盈利能力，具有必要性；本次

交易所涉及的标的资产定价公允，不存在利益输送、显失公平的情况；本次交易按照法律法规、

《公司章程》《关联交易管理制度》等相关规定履行了必要的审批程序，程序合法、合规。

综上所述，本次重大资产重组暨关联交易不存在损害公众公司和非关联股东合法权益的情

形。

五、本次交易对公司控制权及主营业务的影响

1、本次交易对公司控制权的影响

本次交易前，公司总股本为 55,680,000 股。本次交易中，赫尔墨斯将向交易对方重庆中金

科元私募股权投资基金合伙企业（有限合伙）、深圳市源瓴英诺私募创业投资基金合伙企业（有

限合伙）分别发行 6,186,701 股、2,577,792 股，合计 8,764,493 股股份用于购买其持有的成都

紫瑞青云航空宇航技术有限公司 9.60%、4.00%股权，合计紫瑞青云 13.60%股权。

本次交易前，罗涛、刘仲承分别持有赫尔墨斯企管 43.08%、11.90%的份额，持有紫瑞青

云企管 60.00%、40.00%的股份；而紫瑞青云企管持有赫尔墨斯企管 1.00%份额，且为赫尔墨

斯企管的执行事务合伙人，所以罗涛与刘仲承能够对赫尔墨斯企管实施控制。此外，罗涛、刘

仲承分别直接持有公司 21.55%、16.61%的股份，赫尔墨斯企管持有公司 30.17%的股份，罗涛

和刘仲承合计可控制公司权益超过 50.00%，基于共同的利益基础和共同认可的公司发展目标，

两人彼此信任，历史上合作关系良好，在所有重大决策前均在事前充分沟通的基础上达成了一

致意见，对公司的董事及高级管理人员的任免以及重大经营决策产生实质性影响。此外，两人

亦签署了《一致行动协议书》，为确保未来在公司经营、决策过程中保持一致作出了明确约定。

因此，本次交易前，罗涛和刘仲承为公司共同实际控制人。

本次交易前后，公司的股权结构变化如下：

序

号
股东名称

交易前 交易后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

成都赫尔墨斯科技股份有限公司 重大资产重组报告书

7

1

成都赫尔墨斯

企业管理中心

（有限合伙）

16,800,000  30.17  16,800,000  26.07

2 罗涛 12,000,000  21.55  12,000,000  18.62

3 刘仲承 9,249,600  16.61  9,249,600  14.35

4

重庆中金科元

私募股权投资

基金合伙企业

（有限合伙）

3,750,000  6.73  9,936,701  15.42

5
成都惠航贸易

有限公司
3,712,000  6.67  3,712,000  5.76

6

上海轩鉴投资

中心（有限合

伙）

1,484,800  2.67  1,484,800  2.30

7

宁波申毅创合

创业投资合伙

企业（有限合

伙）

1,299,200  2.33  1,299,200  2.02

8 吴和涛 1,041,667  1.87  1,041,667  1.62

9 李兴泉 970,000  1.74  970,000  1.51

10

无锡太湖云和

正奇科技成果

转化创业投资

企业（有限合

伙）

928,000  1.67  928,000  1.44

11

常州希扬璞信

创业投资合伙

企业（有限合

伙）

928,000  1.67  928,000  1.44

12

常州沣时扬创

业投资中心

（有限合伙）

928,000  1.67  928,000  1.44

13

深圳市源瓴英

诺私募创业投

资基金合伙企

业（有限合伙）

0  0.00  2,577,792  4.00

14 其他股东 2,588,733  4.65  2,588,733  4.02

合计 55,680,000  100.00  64,444,493  100.00

本次交易后，罗涛、刘仲承分别直接持有公司 18.62%、14.35%的股份，赫尔墨斯企管持

有公司 26.07%的股份，罗涛和刘仲承合计可控制公司权益仍然超过 50.00%，仍然为公司共同

实际控制人。因此，本次交易未导致赫尔墨斯控制权发生变化。

2、本次交易对公司主营业务的影响

公司聚焦航空智能人机交互系统，主营产品为机载综合航电系统、无人机地面指控系统、

成都赫尔墨斯科技股份有限公司 重大资产重组报告书

8

飞行模拟器等。

紫瑞青云作为公司的核心子公司，在现阶段贡献了赫尔墨斯合并财务报表绝大部分的收入

和利润。本次交易完成后，公司对紫瑞青云的持股比例将重新恢复至 100%控股，这一方面有

利于紫瑞青云股权结构简化、提高内部决策效率，另一方面有利于增加归属于母公司（即归赫

尔墨斯）资产和利润。

因此，本次交易前后，公司主营业务并未发生变化，将对公司主营业务的开展产生积极的

影响。

六、关于本次发行前滚存利润的安排

本次发行前赫尔墨斯留存的滚存未分配利润由本次发行后的新老股东按照发行后的持股

比例共同享有。

七、标的资产自评估基准日至交割日期间损益的归属

在交易基准日至交割日期间，标的资产自评估基准日至交割日期间的损益由赫尔墨斯享有

和承担，双方不对标的公司的过渡期损益进行专项审计。

八、本次交易构成重大资产重组

[…]

金科元、源瓴英诺转让持有的标的公司 9.60%、4.00%股权，合计标的公司 13.60%股权。

（二）本次交易尚需履行的决策过程及审批程序

根据《重组管理办法》等相关规定，本次交易尚需满足以下交易条件方可完成：

1、本次交易尚需要取得赫尔墨斯股东大会的批准。

2、本次交易尚需通过全国股转公司对本次重组的审核。

（三）其他

本次交易完成后股东累计不超过 200人。

本次交易前公司有 17 名股东。本次交易涉及向交易对方发行股份购买资产，新增 1 名

股东，本次交易完成后股东人数为 18名，累计未超过 200人。

因此，根据《非上市公众公司重大资产重组管理办法》相关规定，本次交易中国证监会

豁免注册，由全国股转系统自律管理。

六、本次交易对公司控制权的影响

本次交易前，公司总股本为 55,680,000 股。本次交易中，赫尔墨斯将向交易对方发行

8,764,493 股股份用于购买中金科元和源瓴英诺合计持有的紫瑞青云 13.60%的股权。

本次交易前，罗涛、刘仲承分别持有赫尔墨斯企管 43.08%、11.90%的份额，持有紫瑞

青云企管 60.00%、40.00%的股份；而紫瑞青云企管持有赫尔墨斯企管 1.00%份额，且为赫

尔墨斯企管的执行事务合伙人，所以罗涛与刘仲承能够对赫尔墨斯企管实施控制。此外，罗

涛、刘仲承分别直接持有公司 21.55%、16.61%的股份，赫尔墨斯企管持有公司 30.17%的股

份，罗涛和刘仲承合计可控制公司权益超过 50.00%，且能够对公司的董事及高级管理人员

的任免以及重大经营决策产生实质性影响。公司成立以来，罗涛一直担任公司董事兼总经理、

刘仲承一直担任公司董事长兼财务负责人。基于共同的利益基础和共同认可的公司发展目

成都赫尔墨斯科技股份有限公司 重大资产重组报告书

24

标，两人彼此信任，历史上合作关系良好，在所有重大决策前均在事前充分沟通的基础上达

成了一致意见，对公司董事及高级管理人员的提名或任免、公司的重大生产经营决策能够产

生实质性影响，构成对公司经营上的共同控制。此外，两人亦签署了《一致行动协议书》，

为确保未来在公司经营、决策过程中保持一致作出了明确约定。因此，本次交易前，罗涛和

刘仲承为公司共同实际控制人。

本次交易后，罗涛、刘仲承分别直接持有公司 18.62%、14.35%的股份，赫尔墨斯企管

持有公司 26.07%的股份，罗涛和刘仲承合计可控制公司权益仍然超过 50.00%，仍然为公司

共同实际控制人。因此，本次交易未导致赫尔墨斯控制权发生变化。

本次交易前后赫尔墨斯的股权结构变化如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

成都赫尔墨斯企业管理中心

（有限合伙）
16,800,000 30.17% 16,800,000 26.07%

罗涛 12,000,000 21.55% 12,000,000 18.62%

刘仲承 9,249,600 16.61% 9,249,600 14.35%

重庆中金科元私募股权投资

基金合伙企业（有限合伙）
3,750,000 6.73% 9,936,701 15.42%

成都惠航贸易有限公司 3,712,000 6.67% 3,712,000 5.76%

上海轩鉴投资中心（有限合

伙）
1,484,800 2.67% 1,484,800 2.30%

宁波申毅创合创业投资合伙

企业（有限合伙）
1,299,200 2.33% 1,299,200 2.02%

吴和涛 1,041,667 1.87% 1,041,667 1.62%

李兴泉 970,000 1.74% 970,000 1.51%

无锡太湖云和正奇科技成果

转化创业投资企业（有限合

伙）

928,000 1.67% 928,000 1.44%

常州希扬璞信创业投资合伙

企业（有限合伙）
928,000 1.67% 928,000 1.44%

常州沣时扬创业投资中心

（有限合伙）
928,000 1.67% 928,000 1.44%

深圳市源瓴英诺私募创业投

资基金合伙企业（有限合伙）
0 0.00% 2,577,792 4.00%

其他股东 2,588,733 4.65% 2,588,733 4.02%

合计 55,680,000 100.00% 64,444,493 100.00%

七、本次交易是否导致公司治理、关联交易及同业竞争等情况发生变

化

（一）本次交易对公司治理情况的影响

本次交易前，公司已严格按照《公司法》《证券法》等法律、法规及规章制度的规定建

立了规范的法人治理机构和独立运营的公司管理体制，制定了《股东大会议事规则》《董事

成都赫尔墨斯科技股份有限公司 重大资产重组报告书

25

会议事规则》《监事会议事规则》等规章制度，建立健全了相关内部控制制度，公司股东大

会、董事会、监事会及经理层之间权责明确，各司其职，相互制衡，相互协调，保障了公众

公司治理的规范性。

本次交易完成后，公司控股股东、实际控制人不发生变化，公司的法人治理结构不会产

生重大不利影响，公司的监事、高级管理人员均不会因为本次交易发生变化。未来，公司将

根据法律、法规和规范性文件的要求进一步完善公司及其子公司的治理结构和管理制度，继

续保持健全有效的法人治理结构。

本次重大资产重组不影响公司治理结构的有效运作，亦不会对公司治理结构构成不利影

响。

（二）本次交易对关联交易的影响

公司已制定《公司章程》《股东大会议事规则》《董事会议事规则》和《关联交易管理制

度》等制度，对公司关联交易的决策程序、审批权限做了明确详细的规定。为规范重组后可

能新增关联交易，交易方将按照挂牌公司的相关规定严格履行关联交易的审议程序，对于正